

Số: 298/KH-BCĐ

Mỹ Thạnh, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng phòng, chống sốt xuất huyết Phường Mỹ Thạnh đợt II năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: /KH-TTYT, ngày tháng 04 năm 2024, của Trung tâm Y tế (TTYT) Thành phố Long Xuyên (TPLX) về việc thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường (VSMT) diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng phòng, chống (PC) dịch sốt xuất huyết Dengue (SXHD) tại TPLX, đợt II/2024 đã được Ủy Ban nhân dân TPLX phê duyệt.

Xuất phát từ tình hình trên, đề chủ động trong công tác PCD. Ban chỉ đạo (BCĐ) PC dịch bệnh tại Trạm Y tế Phường Mỹ Thạnh chọn Khóm Hưng Thạnh triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng PC dịch SXH, đợt II/2024, cụ thể như sau.

I. TÌNH HÌNH DỊCH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE (SXHD) HẾT (ngày 31/03/2024) NĂM 2024:

1. Tình hình SXH tại Phường Mỹ Thạnh hết ngày 31/03/2024: Phường Mỹ Thạnh đã ghi nhận 04 ca mắc SXH.

Số ca mắc	TT	HT	HgT	TA	TAA	TH	ĐT	ĐTA	ĐTB
Năm 2023	00	02	01	01	00	00	01	02	00
Năm 2024	0	1	2	0	0	0	0	1	0
Tăng(+), giảm (-)	0	-2	+2	-1	0	0	-1	-2	0

2. Nhận xét:

- Tính đến hết ngày 31/03/2024, Phường Mỹ Thạnh không có ca mắc SXH giảm 11 ca so cùng kỳ (năm 2023 - 15 ca; năm 2024 - 4 ca)

- Do biến đổi khí hậu, tình hình bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt số ca mắc xảy ra những tuần gần đây và có chiều tăng những tuần tiếp theo của năm 2024.

- Trước tình hình trên, nhằm chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trong 6 tháng đầu năm 2024, thực hiện theo Kế Hoạch của Trung Tâm Y tế

(TTYT), trạm Y tế Phường Mỹ Thạnh chủ động tổ chức thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng đợt II năm 2024 cụ thể như sau:

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Mục tiêu, chỉ tiêu:

1.1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức người dân chủ động phòng chống dịch bệnh SXH.
- Huy động cộng đồng tham gia diệt lăng quăng, diệt muỗi vằn, nhằm hạ thấp mật độ côn trùng truyền bệnh SXH trong thời gian ngắn để giảm bớt sự lan truyền bệnh, không chế không để dịch SXH lan rộng.
- Góp phần giảm tỷ lệ mắc, nguy cơ bùng phát dịch tại các Khóm/ấp thuộc địa bàn Phường Mỹ Thạnh.

1.2. Chỉ tiêu:

- Đạt 100% các khóm (ấp) thuộc địa bàn Phường Mỹ Thạnh có nguy cơ bùng phát dịch được triển khai chiến dịch diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng phòng, chống dịch SXH.
- Đạt 95% hộ gia đình được vãng gia và hướng dẫn thực hiện các biện pháp diệt muỗi vằn, diệt lăng quăng trong các ngày thực hiện chiến dịch.
- Đạt trên 80% hộ gia đình không có lăng quăng sau khi kết thúc chiến dịch.
- Các chỉ số côn trùng: chỉ số nhà có lăng quăng, chỉ số các vật dụng chứa nước có lăng quăng phải đạt theo qui định sau khi thực hiện xong chiến dịch.

2. Địa bàn thực hiện: Khóm Hưng Thạnh (610 hộ).

3. Thời gian: Thời gian thực hiện: 15-16/04/2024.

4. Nội dung thực hiện:

4.1. Công tác truyền thông:

- Hoạt động truyền thông:
 - + Phối hợp với các cơ quan truyền thông và UBND phường, xã tăng cường truyền thông với nhiều hình thức để hướng dẫn người dân biết cách tự phòng bệnh cho mình và người thân, đồng thời thực hiện các biện pháp diệt muỗi diệt lăng quăng tại hộ gia đình. Đặc biệt tập trung truyền thông những nơi nguy cơ cao bùng phát dịch, nơi có ổ dịch cũ, thông qua phương tiện thông tin tại địa phương, thông qua đội ngũ y tế cộng tác viên và cán bộ, đoàn thể khóm, ấp.
 - + Trạm Y tế kết hợp với ban ngành đoàn thể trên địa bàn thực hiện việc truyền thông lồng ghép vào các buổi họp địa phương, hộ gia đình và người thân trong gia đình diệt lăng quăng tại nhà; thông tin phản hồi kịp thời ca bệnh trong trường học và tiến hành phối hợp xử lý đúng theo qui định.
 - Thực hiện treo băng rôn tại các trục lộ giao thông chính và tại các nơi thực hiện vệ sinh môi trường.
 - Trạm Y tế cung cấp đảm bảo đủ tờ rơi cho các hoạt động truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình.

4.2. Thực hiện chiến dịch VSMT diệt lăng quăng dựa vào cộng đồng:

- 01 khóm, áp tổ chức thực hiện ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường đợt II/2024 tại Khóm Hưng Thạnh.

- Hướng dẫn và vận động người dân tại những nơi đã làm chiến dịch tiếp tục duy trì hành động diệt lăng quăng hàng tuần tại gia đình.

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện chiến dịch:

- Chỉ đạo ban ngành đoàn thể tham gia cùng với Trạm Y tế thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, vãng gia trong quá trình thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết;

- Huy động lực lượng tham gia, đảm bảo đủ số lượng theo số hộ gia đình của khóm/ áp thực hiện chiến dịch (mỗi nhóm ít nhất 03 thành viên, số hộ mỗi nhóm phụ trách vãng gia không quá: 70-80 hộ/nhóm/ngày);

- Chỉ đạo văn hóa thông tin kết hợp với Trạm Y tế: Phát thanh thường xuyên và truyền thông lưu động về các nội dung phòng chống dịch bệnh SXH trước, trong và sau chiến dịch. Thực hiện treo bandrol tại các khóm/ áp thực hiện chiến dịch.

5.2. Trạm Y tế:

- Xây dựng kế hoạch, dự trù nguồn lực và tham mưu với Ủy ban nhân dân địa phương phê duyệt và triển khai thực hiện;

- Tham mưu với trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch phường/xã, phân công các thành viên ban chỉ đạo và huy động lực lượng để thực hiện chiến dịch và chỉ đạo các ngành liên quan trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trước và trong khi thực hiện chiến dịch. Để vận động người dân cùng với chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, ngành y tế cùng tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại các khóm, áp;

- Tập huấn các nhóm trực tiếp tham gia chiến dịch về kỹ năng tuyên truyền, kỹ thuật quan sát và diệt lăng quăng tại hộ gia đình (tốt nhất trước ngày ra quân thực hiện chiến dịch từ 01-02 ngày);

- Trạm Y tế kết hợp với trưởng khóm phân công và điều hành đối với các nhóm thực hiện chiến dịch, phân chia nhóm vãng gia hộ gia đình theo tổ dân phố hoặc khu vực (số lượng nhóm nhiều hay ít tùy thuộc vào số hộ trong địa bàn thực hiện) nhưng phải đảm bảo: mỗi đoàn có ít nhất từ 03 người, phụ trách từ 70-80 hộ/nhóm/ngày và phải có tổ trưởng hoặc tổ phó dẫn đường, mỗi nhóm được phân công vãng gia không quá 80 hộ gia đình, đảm bảo mỗi nhóm:

+ *Một thành viên là trưởng nhóm*: chịu trách nhiệm kiểm tra tất cả các vật dụng chứa nước trong và ngoài nhà, nếu có lăng quăng, hướng dẫn cách giải quyết cho hộ gia đình, đảm bảo khi rời khỏi nhà thì nhà đó không còn những vật dụng chứa nước có lăng quăng (nếu là vật dụng lớn, chứa nước nhiều mà có lăng quăng thì thả cá sao cho phù hợp);

+ *Một thành viên là tổ trưởng hoặc tổ phó tổ dân phố/tổ tự quản*: giới thiệu nhóm với hộ gia đình, ghi chép sổ sách;

+ *Một cán bộ*: tuyên truyền, phát tờ rơi, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp diệt muỗi diệt lăng quăng phòng, chống bệnh SXH.

- Chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực để thực hiện chiến dịch, cụ thể như: con người, kinh phí, đèn pin, bàn chải, tấm nylon, cá lia thia...

6. Báo cáo:

- Trưởng nhóm thực hiện chiến dịch tại khóm (ấp)/ phường (xã) chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu báo cáo về cán bộ quản lý chương trình phòng chống dịch SXH của Trạm Y tế ngay sau khi thực hiện (đảm bảo đã vét xong hết các hộ vắng nhà).

- Trạm Y tế phường, xã báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch sau 03 ngày thực hiện chiến dịch về Trung tâm Y tế thành phố Long Xuyên.

7. Nguồn lực thực hiện

7.1. Nhân sự: Tham mưu UBND huy động lực lượng tham gia bằng văn bản.

- UBND Phường Mỹ Thạnh: 04 người
- Lực lượng quân sự Phường: 04 người
- Ban BVDP phường: 04 người
- Công An Phường: 01 đồng chí công an khu vực
- Thành viên 08 khóm còn lại: 08 người (mỗi khóm huy động 01 người).
- Trạm y tế, Tổ y tế: 08 người.
- Trưởng, phó, thành viên và tổ trưởng dân phố khóm Hưng Thạnh: 08 người.

7.2. Vật lực

- Xe cá nhân.
- Đèn pin, bàn chải, băng ron, 610 tờ rơi và danh sách ghi chép hộ gia đình (đ/c Hoàng cán bộ PC dịch cung cấp).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí: theo bảng phân bổ kinh phí của Trung tâm Y tế TPLX)

*** Kinh phí Ủy Ban nhân dân TPLX cấp: 1.930.000 đồng**

- Vãng gia hộ gia đình: 3.000 đồng/hộ/lần x 610 hộ = 1.830.000 đồng

- Mua cá lia thia: 100.000 đồng

*** Tổng cộng: 1.930.000 đồng (Một triệu chín trăm ba mươi ngàn đồng)**

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Huỳnh Quốc Dũng**

Nơi nhận:

- Khoa KSBT-HIV/AIDS TTYT TPLX
- VP Đảng Ủy, HĐND Phường;
- CT, PCT UBND Phường;
- Công an, Ban BVDP Phường;
- Ban chỉ huy Quân sự Phường;
- Trưởng 09 khóm;
- Trạm Y tế Phường, xã;
- Lưu: VT.

